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ABSTRAKT

The topic of my bachelor thesis is „ The Risk Analysis, Prevention and Subsequent Crisis

Precaution within Possible SARS Spreading.“ Nowadays SARS –Severe Acute Respiratory

Syndrome belongs to the possible threat to the population and starting with 12 th March 2003

the term SARS was defined as a risk phenomenon by the World Health Organization (WHO).

As a matter of fact, SARS at the time of its beginning and spreading all over the world, didn´t

occur in the Czech Republic and has been forgotten. More than ever it is necessary to remind

the principal aspect of SARS origin and its potential impact on the inhabitants of the Czech Re-

public and its neighbouring countries in the case of SARS reccurence in the world. Educational

training in a form of the anonymous questionnaire consisting of 80 respondents as well as in-

formation processing are the parts of my bachelor thesis.

To the topic mentioned above I was motivated, at the time of SARS pandemic in the

world, by the work in the Security Corps whose aim was monitoring and eliminating refugees

inflow toEurope from the region of developing countries. Research data unambiguously prove

that the developing countries were the area of SARS origin and occurence.

Especially in 2003 in the land register of Strání Květná, district Uherské Hradiště, natio-

nal border with Slovakia,the inflow more than 1000 refugees was recognized. But the estimates

in this region start from the number of 5000 refugees who used this area of national border of

the Czech Republic for illegal transferring to the developed European countries, namely Ger-

many, with the help of passers. At that time the members of Force Corps had to face up to refu-

gees drive although they were not trained and protected from SARS infection. I was interested

in the problem of the infection transmission and I concluded that the fear in dealing with refu-

gees in this post was wasted. SARS incubation period was maximum 10 days but the refugees´

transit from the country of origin especially from China to the Czech Republic was examined to

the period from 1 to 3 months. The necessity to inform inhabitants of possible SARS transmis-

sion to Europe and the Czech Republic afterwords results from the mentioned personal

knowledge.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma „Analýza rizik, prevence a následná

krizová opatření při možném zavlečení nemoci SARS“. V současné době bezesporu patří

pojem Syndrom Akutního Respiračního Selhání (SARS) mezi fenomén možného ohro-

žení obyvatelstva, kdy počínaje 12. březnem 2003 byl Světovou zdravotnickou organiza-

cí (WHO) definován. Riziko SARS a jeho šíření po celém světě, kdy přímo v České re-

publice (ČR) se nejednalo o zjištění výskytu tohoto onemocnění, v současné době za-

padlo již v zapomnění. Je tedy více než nutností obyvatelům ČR připomenout základní

aspekty vzniku této nemoci a její další možný dopad v případě opětovného výskytu

SARS ve světě a možného zavlečení do ČR, nebo blízké sousední země, kdy součástí mé

práce je mimo jiné i provádění osvěty formou anonymního dotazníku oslovením 80 re-

spondentů a výsledek dále zapracován.

K uvedenému tématu mě motivovala v letech pandemie SARS ve světě práce

v bezpečnostním sboru, který mimo jiné měl za úkol monitorovat a odvracet příliv bě-

ženců z oblasti 3. zemí do Evropy, kdy jednoznačně z hlediska vzniku a výskytu SARS

bezpochyby tato oblast k těmto patřila, když fakta tuto skutečnost jednoznačně prokazují.

Zejména v roce 2003 byl na státních hranicích, již nově vytvořených se Slovenskou

republikou, v katastru obce Strání Květná, okresu Uherské Hradiště monitorován příliv

více jak 1000 běženců. Odhady ale v tomto úseku vycházely z počtu kolem 5000 běžen-

ců, kteří za pomocí převaděčů nelegálně tuto oblast státní hranice ČR používali pro

transfer do státu vyspělé Evropy, zejména Německa. Příslušníci ozbrojených sborů v této

době museli čelit náporu běženců, kdy v prvopočátcích nebyli nijak připraveni a vůbec

chráněni na předmětnou nákazu SARS. V této době jsem se o uvedený problém zejména

ve vztahu k přenosu nákazy zajímal a z nastudovaných informací jednoznačně usoudil,

že obava při styku s běženci na tomto postu byla zbytečná z důvodu inkubační doby

SARS maximálně do 10 dnů, kdy tranzit běženců v těchto případech ze země původu

zejména Číny do ČR byl prokazatelně ověřen na dobu 1 - 3 měsíců. Z uvedených osob-

ních poznatků tedy jednoznačně vyplývá, že informovanost obyvatelstva o možném opě-

tovném zavlečení nemoci SARS do Evropy a poté do ČR je nutná.
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 1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Opomíjené riziko SARS v současnosti

Novým fenoménem v infektologii se počínaje 12. březnem 2003, kdy byl WHO de-

finován, stal Syndrom Akutního Respiračního Selhání (SARS - Severe Acute Respirato-

ry Syndrome). Epidemie SARS má pravděpodobně původ v provincii Guangdong v jižní

Číně, kde byla od listopadu 2002 zaznamenávána (nikoli však hlášena WHO) epidemie

atypických pneumonií. Z této provincie a pravděpodobně i z Vietnamu onemocnění ex-

pandovalo do dalších oblastí Číny, do Hongkongu a později i do dalších států světa (cel-

kem 30 zemí). Do 5. července 2003, kdy byla epidemie SARS označena za ukončenou,

bylo evidováno 8437 případů onemocnění a 813 úmrtí (9,6 % smrtnost). Inkubační doba

byla běžně 3-5 dnů, s dosud zaznamenaným maximem 10 dnů. V klinické symptomato-

logii dominuje horečka nad 38 °C, neklid, zimnice, bolesti hlavy a svalů a postupně pří-

znaky onemocnění dýchacích cest, tzn. suchý neproduktivní kašel anebo dušnost. U vět-

šiny pacientů poté dochází ke zlepšení stavu, jen v 10 - 20 % případů je průběh vážný,

eventuálně s progresí do akutního respiračního selhání s nutností arteficiální ventilace

dále s nepříznivou prognózou. V typických případech bývá adekvátní rentgenový nález

(rtg) zánětlivého postižení plic, ale i při těžkém klinickém stavu může být rentgenový

nález chudý a naopak.

Zavlečení SARS do ČR nebylo prokázáno. Nicméně nový sporadický výskyt přípa-

dů SARS v Číně v provincii Kuangtung ze začátku roku 2004 a později i v jiných oblas-

tech dokazuje, že o této nemoci zdaleka nelze mluvit v minulém čase a že i přes velké

množství informací, které byly nashromážděny, jde stále jen o omezené poznání a mož-

ný návrat SARS rozhodně nelze vyloučit.

Průběh pandemie poukázal na specifickou hrozbu SARS, nutnost okamžité reakce

při sjednocení zdravotnických postupů na mezinárodní úrovni. Potvrdil nutnost přípravy

národních zdravotnických složek na realizaci základních protiepidemických opatření při

výskytu vysoce virulentních nákaz: izolaci, karanténu a průběžnou kontrolu infekcí,

včetně epidemiologického šetření kontaktů.
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 1.2 Původce

Koronavirus je řazen do čeledi Coronaviridae, rod Coronavirus. Je obalen a vytváří

jedno vláknovou RNA kovalentně navázaných nukleotidů ribonukleové kyseliny (RNA).

Replikuje se v cytoplazmě hostitelských buněk. Genom ko-ronaviru tvoří 27-32 kb a je

největší ze všech RNA virů. Virion dosahuje velikosti v průměru 100-140 nm. Většina

virových částic má charakteristický kulovitý povrch, od kterého je odvozen název (coro-

na, crown). Povrch virionu tvoří prominující výběžky o velikosti 20 nm. Na základě

zkřížené sérologické reaktivity a podle sekvenční genomové analýzy se čeleď koronavirů

původně rozdělovala na 3 skupiny:

o první skupina vyvolává gastroenteritidu a postižení respiračního traktu u psů

koček a vepřů. Do této skupiny řadíme také lidský koronavirus 229E;

o druhá skupina zahrnuje viry savců - vyvolává onemocnění u skotu, hepatitidu

myší a řadíme sem i lidský koronavirus OC43;

o do třetí skupiny jsou řazeny ptačí viry (infekční bronchitida ptáků aj.).

Po krátké inkubační době (2-7 dnech) vyvolávají koronaviry u zvířat těžké postiže-

ní respiračního a zažívacího traktu, včetně postižení jater a nervového systému. Přibliž-

ně stejně krátká inkubační doba byla zaznamenána u SARS. Koronaviry jsou všeobecně

vysoce druhově specifické. U imunokompetentních hostitelů vyvolávají tvorbu neutrali-

začních protilátek a buňkami zprostředkovanou imunitní odpověď, která vede k usmr-


[…]


ní na příznaky onemocnění SARS

a) v každém případě
b) podle toho, zda to okolnosti umožní / volné lůžko v nemocnici a pod . /

23. Kdo provádí další opatření ke zjištění zdroje nákazy již v ČR, způsob přenosu a další znaky vyplívající
z ochrany obyvatelstva

a) epidemiolog krajské hygienické stanice
b) prvotní ošetřující lékař

24. Které složky se podílejí na provádění opatření při SARS ke vztahu k obyvatelům

a) složky Integrovaného záchranného systému / zdravotník, policie , hasiči /
b) je to pouze věcí ošetřujícího lékaře, zejména návštěva místa zdroje nákazy

25. Má ČR nějaké povinnosti ke vztahu k dalším státům EU při zjištění onemocnění

a) podrobná hlásná povinnost
b) je to věcí svrchovanosti České republiky, nic hlásit nemusí

Část III.- obecné dotazy

26. Je důležitá otázka onemocnění SARS pro obyvatelstvo ČR v současné době

a) již mě toto nezajímá, bylo to dávno
b) tato otázka je samozřejmostí
c) je to věcí pouze zdravotníků, řádně si platím zdr. pojištění

27. Kde se budete informovat při cestě do zahraničí o tomto a dalším onemocnění

a) inf. středisko ministerstva zdravotnictví, ministerstva zahraničí pro turistiku /
telefonicky, internetem , z letáků a pod. /
b) pouze u ošetřujícího lékaře, tento je povinen znát aktuální stav v Číně, Kuang – tung

c) nikde
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28. Jste dostatečně informován o tom, co je to SARS

a) ano
b) ne
c) nezajímá mě to

29. Jaký způsob zdroje informací o SARS je pro vás nejschůdnější - nejpřijatelnější

a) od ošetřujícího lékaře
b) na internetu, odborné časopisy
c) nezajímá mě to, mě to nehrozí

30. Je dostatečná vaše aktuální informovanost o nemoci SARS tímto dotazníkem

a) byl jsem dostatečně poučen
b) pořád nevím o co se jedná
c) nezajímá mě to, mám jiné starosti

31. V případě zahraniční cesty vašich blízkých bude vás tato problematika zajímat

a) nevím
b) je to problém toho, kdo cestuje
c) vyvinu maximální úsilí ke zjištění všech informací k SARS

32. V případě, že váš spolupracovník nadále chodí do zaměstnání a ohrožuje Vás přenosem jakékoliv ne-

moci

a) je vám to jedno
b) hned první den ho pošlete k lékaři
c) pokud bude řádně pracovat ať pracuje, je mi to jedno

33. Měl by vedoucí pracovník v případě možného přenosu jakékoliv nemoci na pracovišti ihned poslat pře-

našeče z pracoviště k lékaři

a) musí to být samozřejmost
b) jen pokud bude mít za to vedoucí finanční ohodnocení
c) mě to nezajímá, je to problém vedoucího

Vyhodnocení : způsobem součtu správných odpovědí / kladná odpověď 1 bod / Počet
bodů : ………………
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INFORMACE K SARS
(akutní dýchací selhání)

SARS je závažné dýchací onemocnění probíhající převážně jako těžká
atypická pneumonie (napadení plic) komplikovaná dechovou nedostatečností.
Případy z konce roku 2002 a roku 2003 vykazovaly poměrně vysokou smrt-
nost převážně v zemi původu Čína. Většina hlášených případů byly osoby
mladšího a středního věku. Toto odpovídalo způsobu přenosu především mezi
zdravotníky, členy jejich rodin a společenskými kontakty a mezi mezinárod-
ními cestujícími. Onemocnění má relativně vysokou nakažlivost, k přenosu
dochází pravděpodobně kapénkovou infekcí nebo přímým kontaktem
s nemocnou osobou, nejsou vyloučeny ani jiné cesty přenosu.

V České republice nebyl dosud hlášen žádný případ

Definice případu: Osoba s horečkou nad 38 st. a současně s jedním nebo ví-
ce příznaky respiračního onemocnění (kašel, dušnost nebo dýchací potíže),
při současné jedné nebo více následujících okolností: blízký kontakt
s osobou s přítomným SARS nebo pro tento syndrom vyšetřovanou, a to
v průběhu předchozích 10 dnů od vzniku příznaků, cestování do oblastí po-
stižených výskytem přenosného SARS (Čína, Vietnam, Tchajwan) a to
v průběhu předchozích 10 dnů od vzniku příznaků, bydlení v postižených ob-
lastech (turistika). Blízkým kontaktem se rozumí péče o nemocného, nebo
soužití s nemocným se suspektním nebo přítomným SARS, případně přímý
kontakt s jeho sekrety z dýchacích cest anebo s jinými tělesnými tekutina-
mi. Inkubační doba 3 – 10 dnů (doba, kdy se začne korona virus projevovat
na organizmu, z dosavadních poznatků po této době se již o SARS nejedná).
Další možné doprovodné příznaky: Bolest hlavy, svalová bolest, nevolnost,
zmatenost, vyrážka a průjmy, ztráta chuti k jídlu.

!!! V každém případě ať splňuje, či nesplňuje příznaky SARS vyhledejte lékaře

a věc s ním konzultujte !!!

Doporučení pro cestující do zemí oblasti postižených SARS:

- informujte se na cílovou zemi, vyhýbejte se místem se zvýšenou koncentrací lidí
- vyhýbejte se úzkým kontaktům s jinýma lidmi v malém prostoru (výtahy, MHD)
- omezte komunikaci s lidmi na nezbytnou míru, kontakt omezit na průvodce
- mějte u sebe skladnou obličejovou masku (filtrační polomaska FFP2-cena do 100,-Kč)
- dodržujte přísná hygienická opatření (voda, jídlo, nestravovat se na ulici)
- podávání rukou, líbání,
- vyhýbat se místem se sníženou filtrací (sauna, bazén apod.)
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