**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* **Peter TOUSECKÝ**
- Studijní obor:* ~~Ochrana veřejného zdraví~~ **APLIKOVANÁ RADIOBIOLOGIE**
- Oponent diplomové práce:* doc. MUDr. Vladimír Vurm, CSc. **TOXIKOLOGIE**
- Katedra:* veřejného a sociálního zdravotnictví
- Název diplomové práce:* **Analýza rizik, prevence a následná krizová opatření při
možném zavlečení nemoci SARS**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce má 51 stránek textu z toho 30 stránek teoretické části a 21 stránek experimentální části. Jistě je zajímavý poznatek o hrubě nedostatečné informovanosti o možnosti zavlečení chorob SARS do ČR leteckým transportem i zjištění, že profesionální zdravotnický pracovník není vlastně schopen dostat svému slibu a poslání!

.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je Váš názor na stav „kdy profesionální zdravotník“ raději volí své bezpečí před splněním svých povinností?

Datum: 30.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce.....